

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác tác phẩm văn học, báo chí
về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”
tỉnh Hưng Yên năm 2018**

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 16/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến hết năm 2020; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác tác phẩm văn học, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Hưng Yên năm 2018 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Nhằm khuyến khích, động viên, cổ vũ mọi người dân có những tác phẩm có giá trị cao viết về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tôn vinh và khẳng định vai trò, trách nhiệm, tình cảm của đội ngũ văn nghệ sỹ, nhà báo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2- Phát hiện, nêu gương, nhân rộng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

3- Thông qua Cuộc thi và hoạt động tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm có giá trị để cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh hiểu đầy đủ và sâu sắc hơn về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó, góp phần làm chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị ra sức thi đua, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

II- NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Các văn nghệ sỹ, nhà báo, những người sáng tác chuyên nghiệp hoặc không chuyên nghiệp; cán bộ, đảng viên, nhân dân, lực lượng vũ trang... đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Chủ đề, nội dung Cuộc thi

- Ca ngợi và làm nổi bật những giá trị về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Có tác dụng tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bồi đắp nền tảng tư tưởng, đạo đức, văn hóa trong toàn Đảng và toàn xã hội.

- Phát hiện, nêu gương những tập thể, cá nhân là nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên mọi lĩnh vực công tác, đời sống xã hội; trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Thể loại tác phẩm tham gia Cuộc thi

- Tác phẩm văn học bao gồm các thể loại: ký, thơ, tùy bút.
- Tác phẩm báo chí bao gồm các thể loại: chính luận, ảnh, phóng sự, phim tài liệu, bài phản ánh.

4. Tính pháp lý của tác phẩm tham gia Cuộc thi

- Là những sáng tác mới, không sao chép, không trùng lặp và chưa được xét thưởng lần nào.

- Đã được đăng, phát trên Báo Hưng Yên (báo in hoặc điện tử), Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trang thông tin điện tử Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (hungyentv.vn), Tạp chí Phố Hiến hoặc các báo, tạp chí Trung ương.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm dự thi của mình theo đúng quy định của pháp luật. Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm giải quyết khi có xảy ra tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm dự thi.

- Trong trường hợp phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại, thu hồi giải thưởng và Giấy chứng nhận đối với tác phẩm đó.

5. Thời gian, số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi

5.1- Thời gian:

- Các tác phẩm (được nêu tại mục 3, phần II Kế hoạch này) tham gia Cuộc thi được sáng tác trong thời gian từ tháng 6/2018 đến hết tháng 3/2019.

- Thời hạn cuối cùng nhận tác phẩm là ngày 15/4/2019 (theo dấu bưu điện).

5.2- Số lượng:

Mỗi tác giả được đăng ký tham gia một hoặc nhiều thể loại (ký, thơ, tùy bút, chính luận, ảnh, phóng sự, phim tài liệu, bài phản ánh); mỗi thể loại không quá 03 tác phẩm và chỉ được trao 01 giải thưởng ở thể loại tác phẩm đạt giải cao nhất trong tất cả các thể loại.

6. Địa chỉ nhận tác phẩm

- Các tác phẩm tham gia Cuộc thi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hưng Yên (Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi). Địa chỉ: số 14, đường Chùa Chuông,

phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên (có thể nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện).

- Đối với tác phẩm của các tác giả trong cùng một cơ quan, đơn vị thì tổng hợp chung nộp theo một đầu mối của đơn vị về Ban Tổ chức Cuộc thi.

7. Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lập dự toán chi tiết trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt trước ngày 30/6/2018 để đưa vào Kế hoạch ngân sách nhà nước năm 2019.

III- VỀ SỐ LƯỢNG, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

Tặng Giấy chứng nhận giải A, B, C, Khuyến khích (kèm theo tiền thưởng) đối với các tác giả có tác phẩm đạt giải; xem xét khen thưởng đối với những đơn vị triển khai bài bản và có nhiều tác phẩm tham gia Cuộc thi có chất lượng.

- Về số lượng giải thưởng:

Mỗi thể loại tác phẩm văn học (ký, thơ, tùy bút), báo chí (chính luận, ảnh, phóng sự, phim tài liệu, bài phản ánh), Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chọn 01 giải A, 03 giải B, 05 giải C và một số giải Khuyến khích để trao giải.

- Về giá trị giải thưởng:

Giải A : 3.000.000 đồng/giải;

Giải B : 2.000.000 đồng/giải;

Giải C : 1.000.000 đồng/giải;

Giải Khuyến khích : 500.000 đồng/giải.

- Tùy thuộc vào chất lượng của tác phẩm tham gia Cuộc thi, việc lựa chọn tác phẩm xuất sắc để trao giải thưởng không nhất thiết phải xét đủ số lượng các giải theo cơ cấu ở mỗi thể loại.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh bao gồm: Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng tỉnh và một số cơ quan, đơn vị liên quan, do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng ban. Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung theo Kế hoạch.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Thông nhất các nội dung công việc và phân công trách nhiệm

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tổ chức họp, thống nhất các nội dung công việc và phân công nhiệm vụ cụ thể từ khi phát động đến khi công bố và trao giải

(dự kiến vào dịp 19/5/2019); thành lập Ban Giám khảo chấm, chọn giải thưởng, Tổ Thư ký và Tổ giúp việc; ban hành Thể lệ Cuộc thi và giải quyết các công việc khác khi được giao.

- Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các Sở: Giáo dục & Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin & Truyền thông; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Phố Hiến... xây dựng Kế hoạch hướng dẫn tuyên truyền, giới thiệu, khích lệ, động viên phóng viên, hội viên, cộng tác viên, cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực viết, sáng tác và gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi; là đầu mối tập hợp các tác phẩm dự thi của các tác giả thuộc cơ quan, đơn vị mình gửi về Cơ quan thường trực Cuộc thi.

3. Tổng kết, công bố và trao giải Cuộc thi

Lễ Tổng kết, công bố và trao giải Cuộc thi dự kiến được tổ chức tại Chương trình Giao lưu nghệ thuật học tập và làm theo lời Bác, gắn với các nội dung 10 lần Bác Hồ về thăm Hưng Yên nhân dịp Kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019). Chương trình dự kiến sẽ được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Hưng Yên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác tác phẩm văn học, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Hưng Yên năm 2018. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, (để b/c)
- TT HĐND, UBND tỉnh,
- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,
- Các ban Đảng tỉnh; UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Sở: TC; GD&ĐT; VH,TT&DL; TT&TT,
- Báo Hưng Yên; Đài PTTH tỉnh; Hội VHNT; Hội Nhà báo tỉnh; Tạp chí Phố Hiến,
- BTV; BTG huyện ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- LĐVP,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Xuân Tuyên